
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea domeniilor serviciilor publice, a locurilor În care se va presta munca 

neremunerată În folosul comunităţii şi procedura de ducere la Îndeplinire a sancţiunii prestării 

unei activităţi În folosul comunităţii 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cătălin Mugurel Flutur cu privire la stabilirea domeniilor 
serviciilor publice, a locurilor În care se va presta munca neremunerată În folosul comunităţii şi 

procedura de ducere la Îndeplinire a sancţiunii prestării unei activităţi În folosul comunităţii, precum şi 

propunerile formulate În cursul dezbaterii proiectului de hotărâre, 

văzând raportul de specialitate al Direcţiei Servicii Publice, Sport şi Agrement Botoşani, raportul de 
specialitate al Direcţiei Edilitare şi raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local, 

În conformitate cu prevederile art. 2, art. 16, art. 17 şi ar!. 19 din Ordonanaţa Guvernului nr, 
55/2002 privind regimul juridic al sancţiunii prestării unei activităţi În folosul comunităţii, cu 
modificările şi completările ulterioare, art, 5 alin. (2) IiI, c) şi art. 9 din Ordonanţa Guvernului nr. 
2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările şi completări le ulterioare, art.Lx alin, 
(2) si (3), art. 51 alin, (1) si (9) din Legea 253/2013 privind executarea pedepselor, a măsurilor 

educative şi a altor măsuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare În cursul procesului 
penal. precum şi ale art. 318 Cod procedură penală si art.2 alin. A pct, 3 din Hotărârea Guvernului nr. 
604/2016, 

În temeiul dispoziţiilor art. 36 alin. (6) IiI, a) pct, 16. ale art. 45 alin. (1) din Legea administraţiei 

publice locale nr.215/200 1, republicată În Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr. 123 din 20 
februarie 2007, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂşTE: 

Art.I Se aprobă domeniile serviciilor publice şi locurile În care persoanele obligate să presteze o
 
activitate neremunerată În folosul comunităţii pot presta activitatea, conform anexei nr.I la prezenta
 
hotărâre.
 

Art.2 Se aprobă activităţile specifice fiecărei locaţii din cadrul Direcţiei Servicii Publice, Sport şi
 

Agrement. conform anexei nr.2 la prezenta hotărâre.
 

Art.3 Se aprobă procedura de ducere la indeplinire a sanctiuni! prestării unei activităţi neremunerate În
 
folosul comunităţii, conform anexei 111'. 3 la prezenta hotărâre.
 

ArtA La data intrării În vigoare a prezentei hotărâri orice dispoziţie contrară se abrogă.
 

Art.5 Primarul Municipiului Botoşani, prin Direcţia Edilitare din cadrul aparatului de specialitate şi
 

Direcţia Servicii Publice, Sport şi Agrement vor duce la Îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
 

CONTRASEMNEAZĂ, 

secretar,~eorgescu 

o 

PREŞEDINTE DE Şl'f~ 

Consilier, Mihail Ca 
-==-&:1.:::': 



ROMÂNIA 
.JUDEŢtJL BOTOŞANI 

MUNICIPItJL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

ANEXA NR.l LA H.C.L. NR.194 DIN 31.08.2017 

DOMENIILE ŞI LOCURILE
 
În care se vor presta activităţi neremunerate În folosul comunităţii
 

A.	 Reamenajări şi întreţineri spaţii verzi.
 
l.Parcurile din Municipiul Botoşani
 

2.Aliniamentele stradale
 
3.Zonele de agrement
 
4.Spaţiile verzi din ansamblurile de locuinţe
 

S.Stadionul municipal.
 
6.Stadionul Mecanex şi Stadionul Victoriei
 

B. Salubrizare. 
l.Pietonalul Unirii şi Transilvaniei. 
2.Parcurile din Municipiul Botoşani. 

3.Străzile şi aleile din Municipiul Botoşani. 

4.Activităţi de deszăpczire şi spart gheata pe trotuare. pietonale şi străzi din Municipiul 
Botoşani 

S.Stadionul municipal.
 
6.Stadionul Mecanex şi Stadionul Victoriei
 
7. Rampa de gunoi a oraşului şi punctele de colectare a gunoiului 
8.Zonele limitrofe intravilanului municipiului, aflate În administrarea acestuia. 
9.Padocul de câini fără stăpân În condiţiile În care activitatea nu este atribuită unei terţe 

persoane. 
C. Lucrări agricole la Gospodăria anexă din cadrul Centrului social. 
D. Reparaţii şi intreţinere - mobilier urban. 
E. In cadrul instituţiilor publice şi agenţilor economici de sub autoritatea Consiliului Local. 
F. Lucrări de Întreţinere. curăţenie şi diverse În cadrul Parcului Regional de Agrement. Turistic 

şi Sportiv "Cornişa" după preluarea În patrimoniu de către UAT Botoşani. 

G.Lucrări de Întreţinere. curăţenie şi diverse in cadrul Serviciului de Intervenţii Edilitare 
aparţinând DSPSA. 

H.Lucrări de Întreţinere, curăţenie şi diverse În cadrul Sălii Polivalente "Elisabeta Lipă." 

I. Activităţile se completează, după caz, cu solicitările instituţiilor În drept. 

Preşedin te de şedinţă, c;:~:r@:neaZă, 
Consi lier, Mihail Ga:;;b~r,-,iSle~r-f"	 Secretar, O~ \ a Georgescu 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

ANEXA NR.2 LA H.C.L. NR. 194 DIN 31.08.2017 

Activităţile specifice fiecărei locaţii din cadrul Direcţiei Servicii Publice, Sport şi
 

Agrement
 

Stadioanele Municipal, Mecanex şi Victoriei:
 
- curăţarea spaţiilor şi întreţinere din interiorul stadionului Municipal. respectiv: curătare vestiare,
 

wc-urile publice, tribuna oficială. birouri; 
- Întreţinerea pistei de alergare la stadion Municipal, respectiv: afânare, nivelare: 
- curăţarea spaţiilor şi Întreţinere la exteriorul stadioanelor: tribune, alei principale, parcări: 

- lucrări agricole specifice pentru gazon are şi Întreţinerea terenurilor; 
- Întreţinerea spaţiilor verzi din interiorul şi exteriorul stadioanelor: 

Sala Polivalentă "Elisabeta Lipă":
 

- curăţare mobilier şi obiecte sanitare;
 
- muturat spaţii din interiorul sălilor de sport;
 
- curăţat geamuri şi uşi;
 

- transportat materiale şi echipamente;
 

Serviciului Intervenţii Edilitare: 
- pregătit teren pentru retrasat parcări concesionate, staţii taxi. staţii transport public local, staţii 

transport public judeţean: curăţare şi măturare amplasament; 
- lucrări de întreţinere la semnalizare rutieră: săpat gropi şi măturat În urma lucrării. 

- întreţinerea zonelor de picnic 
- curăţatul rigolelor 

Padoeul pentru câini fără stăpâni: 

numai În curtea padocului: măturat, spălat alei, greblat frunze, strâns iarba în urma cosrru ŞI 

transportat deşeuri. 

Terenuri de joacă pentru copii:
 
- împrăştiat sort, săpat gropi pentru montarea obiectelor de joacă. măturat;
 

- nivelat pietriş din incinta terenului de joacă:
 

- adunat gunoaie şi resturi menajere din zonele de acces în perimetrul terenului de joacă şi colectarea
 
lor selectivă;
 

- curăţat mobilier şi echipamente de joacă;
 

- curăţat vegetaţie din zonele cu pavele, pietriş mărunt, tartan;
 

Parcul Regional de Agrement, Turistic şi Sportiv "Corn işa" (P.R.A.T.S. Cornişa);
 

- curăţat pereţi. tavane, uşi. geamuri la toate construcţiile;
 

- măturat în toate sublocaţiile şi spaţiile adiacente acestora;
 
- adunat gunoi şi resturi menajere din toate sublocaţiile şi spaţiile adiacente acestora;
 
- transportat material şi accesorii, echipamente sportive şi de lucru; 



- îndepărtat ţurţuri din zona streşinilor: 

- curăţat mobilier şi obiecte sanitare; 
- curăţat şi gresat patine: 
- curăţat vegetaţie din zona cu pavele: 
- curăţat gradene; 
- transportat bărci şi hidrobiciclete între locul de depozitare şi debarcader; 
- aşezat şi aranjat sezlonguri în perimetrul piscinei acoperite şi al bazinului exterior; 
- repoziţionare, deschidere/inchidere umbrele plajă; 

- transportat colaci tubbing, material şi accesorii; 
- îndepărtare de pe platformă spre rigole colectoare; 
- curăţat ram pe şi corpuri specifice skate; 
- curăţat şi degajat rigole, şanţuri şi podeţe; 

- spălare toalete ecologice; 
- udat şi fertilizat gazon, arbori şi arbuşti; 

- învelit şi văruit tulpina arbori şi arbuşti;
 

- adunat şi transportat în vederea depozitării de vegetaţie după cosire şi crengi după toaletare;
 
- executat şi întreţinut cuvete arbori şi arbuşti:
 

Parcnrile şi scuarurile din municipiul Botoşani:
 

- măturat în urma motocositorilor;
 
- greblat frunze, iarbă, resturi vegetale şi încărcat;
 

- văruit arbori;
 
- udat arbori şi arbuşti; 

- măturat, adunat şi încărcat resturi vegetale în urma lucrării de toaletare arbori şi de curăţire a spaţiilor 

verzi, cosire şi tuns gard viu; 
- încărcat crengi în urma toaletării arborilor; 
- săpat şi pregătit teren pentru gazonare, plantat şi udat flori; 
- prăşit, plivit flori; 
- dezgropat trandafiri; 
- îngropat trandafiri; 
Lucrări de deszăpezire: 

- activităţi de dcszăpczire, spart gheata, îndepărtat, transportat şi încărcat de pe trotuare, pietonale şi 

străzi din municipiul Botoşani; 

- deszăpezire stadioane, căi de acces interior, exterior şi tribune la următoarele stadioane: Municipal, 
Mecanex şi Victoriei; 
- deszăpezire trotuare şi zonele de acces din parcuri, terenuri de joacă pentru copîi, parcări, padoc; 
- deszăpezire trotuarele şi zonele de acces din cadrul Sălii "Polivalente Elisabeta Lipă"; 

- activităţi de deszăpezire a trotuare lor şi zonele de acces din cadrul P.R.A.T.S. Corn işa, respectiv: 
terenuri de sport, patinoar artificial cu panou căţărare alpinism, amfiteatru în aer liber, lac artificial şi 

rău rafting, piscina interioară şi bazin exterior, terenuri de joacă pentru copii, platforma skate-park, 
parcări publice autovehicule, alei pietonale acces public. 

Preşedinte de şedi Contrase nează, 

Consilier, Mihail Gabr! Secretar, Dana G" 'Georgescu 
~..

_:z;::.;~-"'C 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

ANEXA NR.3 LA H.C.L. NR. 194 DIN 31.08.2017 

Procedura de ducere la Îndeplinire a sancţiunii prestării unei activităţi 

neremunerate În folosul comunităţii 

1. Executarea sancţiunii prestării unei activităţi neremunerate în folosul comunităţii se face în cadrul 
Direcţiei Servicii Publice Sport şi Agrement ( DSPSA). 

2. Direcţia Edilitare din cadrul aparatului de specialitate al primarului va ţine evidenţa sancţiunilor 

prestării unei activităţi in folosul comunităţii şi a executării acestora. 

3. Preşedinţii Asociaţiilor de proprietari pot face cereri către Direcţia Edilitare pentru repartizarea 
persoanelor pentru a presta muncă în folosul comunităţii în cadrul asociaţiei de proprietari inclusiv la 
platformele de precolectare a deşeuri lor. Prestaţia acestora va ti confirmată de Poliţia Locală a 
municipiului Botoşani. 

4. Persoana obligată la prestarea unei munci in folosul comunităţii se va prezenta la DSPSA unde este 
luată în evidenţă. 

5. Direcţia Edilitare propune emiterea dispoziţiei privind conţinutul activităţii ce urmează sa fie prestată 

de persoana sancţionată la prestarea unei activităţi neremuncrate în folosul comunităţii, având în vedere 
pregătirea profesională şi starea sănătăţii precum şi programul de lucru. În baza propunerii Direcţiei 

Edilitare, Primarul emite dispoziţia care se comunică persoanei obligate la prestarea unei munci in 
folosul comunităţii, DSPSA, Poliţiei Locale a municipiului Botoşani, Poliţiei Municipiului Botoşani, 

Parchetului de pe lângă Judecătoria Botoşani, Judecătoriei Botoşani. 

6. Persoana obligată la prestarea unei munci în folosul comunităţii se prezintă la DSPSA unde trebuie 
să execute activitatea la data prevăzută în dispoziţie care nu trebuie să tie mai mare de 5 zile de la data 
primirii mandatului, deciziei Serviciului de Probaţiune sau Ordonanţe! de renunţare la urmărirea penală. 

7. DSPSA desemnează o persoană cu evidenţa dispoziţiilor de executare sancţiunii prestării unei 
activităţi in folosul comunităţii şi a stadiului executării acesteia. 

8. DSPSA va efectua instructajul privind protecţia muncii şi va asigura condiţiile concrete de 
desfăşurare a muncii. Persoanelor care prestează muncă neremunerată în folosul comunităţii în baza 
O.G 55/2002 şi a an. 318 Cod procedură penală li se vor solicita date despre starea de sănătate. 

9. În cazul în care persoana obligată la prestarea unei activităţi în folosul comunităţii nu se prezintă 
pentru luarea în evidenţă şi executarea sancţiunii, se sustrage de la executarea sancţiuni! după inceperea 
activităţii sau nu îşi îndeplineşte îndatoririle ce îi revin la locul de muncă, Direcţia Edilitare din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului sau DSPSA va sesiza instituţiile în drept. 

10. DSPSA întocmeşte pentru fiecare persoană obligată la prestarea unei activităţi neremunerată în 
folosul comunităţii, de comun de acord cu aceasta. un grafic de prezenţă. Graticul de prezenţă va fi 
transmis instituţiilor în drept şi Direcţiei Edilitare. Reprezentantul primarului împreună cu 



reprezentantul DSPSA, verifică pe teren stadiul Îndeplinirii activităţii şi Întocmesc În acest sens un 
Proces verbal de verificare. Procesul verbal de verificare va fi supus spre avizare Primarului 
Municipiului Botoşani. DSPSA asigură mijlocul de transport. Graficul cu evidenţa orelor prestate de 
persoana sancţionată la prestarea unei activităţi în folosul comunităţii constituie Anexă la prezenta 
procedură. 

11. DSPSA informează primarul cu pnvire la executarea activităţii. La sfârşitul activităţii DSPSA 
transmite pontajul pentru fiecare persoană Direcţiei Edilitare. Direcţia Edilitare va informa instituţiile În 
drept la terminarea activităţii, În urma documentelor primite de la DSPSA. 

12. Prezenta Procedură se completează cu dispoziţiile legale incidente În materie. precum ŞI cu 
reglementări ulterioare, ce vor fi aduse la cunoştinţă tuturor organismelor implicate. 

Preşedinte de şedinţă, Contr~sellmează, 

Consilier, Mihail Gab'.:r,;:ie~~~,. secretar,~na Georgescu 

,\
IJ 



DIRECŢIA SERVICII PUBLICE, SPORT ŞI AGREMENT BOTOŞANI anexa la procedură 

Grafic cu evidenţa orelor prestate de persoana sancţionată la prestarea unei activităţi În folosul comunităţii 

pe luna anul _ 
Data prezentării lasediul D.S.P.S.A. Botoşani _ 

NUME ŞI PRENUME Activităţile vor fi executate În cadrul Serviciului _ 

ORE ZILNIC 

o~
ziua 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 

7.00-8.00 

8.00-9.00 

9.00-10.00 

10.00-11.00 

11.00-12.00 

12.00-13.00 

13.00-14.00 

14.00-15.00 

15.00-16.00 

16.00-17.00 

17 .00-18.00 

18.00-19.00 

19.00-20.00 

20.00-21.00 

21.00-22.00 

Total ore 
efectuate pe zi 

Se va bifa cu "X" În casuta corespunzătoare orei În care va fi prestată activitatea. Programul de lucru va fi stabilit de comun acord cu persoana sancţionată.
 

Total ore efectuate pe luna: I I
 
În cazul nerespectării prezentului grafic de către persoana sancţionată la prestarea unei activităţi În folosul comunităţii, vor fj anunţate instituţiile competente pentru luarea În evidenţă.
 

Prezentul grafic s-a Întocmit În prezenţa persoanei sancţionate, În 2 (două) exemplare. 

Reprezentant D.S.P.S.A. Botoşani, Semnătura, 


